
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 545

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 3 septembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

469. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 109/2001 pentru prelungirea unor 
termene prevăzute de Legea nr. 10/2001 privind 
regimul juridic al unor imobile preluate în mod 
abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989 1

676. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 109/2001 pentru prelungirea unor termene 
prevăzute de Legea nr. 10/2001 privind regimul 
juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în 
perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989 ..  2

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
831. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de

urgență...................................................................... 2-3
832. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de

urgență ...................................................................... 3
836. — Hotărâre pentru modificarea art. 2 din

Hotărârea Guvernului nr. 5/2000 privind transmite
rea, cu plată, a unui imobil — construcții și tere
nul aferent —, situat în municipiul Baia Mare, de 
la Societatea Comercială „IRIS—TA“ — S.A. Baia 
Mare în proprietatea publică a statului și în admi
nistrarea Ministerului Educației Naționale, pentru 
Universitatea de Nord din Baia Mare .................... 4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2001 pentru prelungirea 

unor termene prevăzute de Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate 
în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 109 din 26 iulie 2001 pentru prelungirea unor 
termene prevăzute de Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic

al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 
1945 — 22 decembrie 1989, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 460 din 13 august 2001.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 27 august 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 29 august 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 1 septembrie 2001.
Nr. 469.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.IX.2001

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2001 

pentru prelungirea unor termene prevăzute de Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic 
al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în peri- 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2001 pentru pre- oada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989 și se dispune publicarea 
lungirea unor termene prevăzute de Legea nr. 10/2001 privind acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 1 septembrie 2001.
Nr. 676.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare de urgență

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind 
ajutorul social,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare de Muncii și Solidarității Sociale, familiilor prevăzute în anexa 
urgență în valoare totală de 30 milioane lei, din fondurile care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru 
prevăzute cu această destinație în bugetul Ministerului refacerea locuințelor distruse de incendiu.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

București, 28 august 2001.
Nr. 831.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.IX.2001 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

ANEXA

Nr. 
crt. Beneficiarul Adresa Suma acordată 

(milioane lei)

1. Lungoci Mia Cristina comuna Solonț, județul Bacău 10

2. Ciucur Valița municipiul București, str. Cristianul 
sectorul 1

Mare nr. 5,
10

3. Răceanu Maria municipiul București, str. Cristianul 
sectorul 1

Mare nr. 5,
10

TOTAL 30

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare de urgență

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția 
ajutorul social,

României și ale art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare 
de urgență în sumă totală de 312 milioane lei, din fon
durile prevăzute cu această destinație în bugetul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, familiilor 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din pre
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

București, 28 august 2001.
Nr. 832.

ANEXA

Nr.
crt. Beneficiarul Adresa Suma acordată 

(milioane lei)

1. Dumbravă Dumitru satul Prundeni, comuna Prundeni, județul Vâlcea 12

2. Ionescu Silvia municipiul Râmnicu Sărat, str. Jitiei nr. 8, 
județul Buzău 10

3. Lupu Gheorghe satul Greceanca, comuna Breaza, județul Buzău 15

4. Costache Petrișor municipiul Buzău, str. Piersicului nr. 44, 
județul Buzău 20

5. Puțan Dan satul Teișor, comuna Laza, județul Vaslui 40

6. Păvăluță Neculai municipiul Iași, str. Crivăț nr. 8, județul Iași 100

7. Fudulache Constantin municipiul Iași, str. Crivăț nr. 4, județul Iași 100

8. Mladin Violeta municipiul Oradea, Str. Grădinarilor nr. 46, 
bl. PC 29, et. 4, ap. 40, județul Bihor 15

TOTAL 312



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.IX.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 5/2000 privind transmiterea, cu plată, 

a unui imobil — construcții si terenul aferent —, situat în municipiul Baia Mare, 
de la Societatea Comercială „IRIS-TA“ — S.A. Baia Mare în proprietatea publică a statului 

si în administrarea Ministerului Educației Naționale, pentru Universitatea de Nord din Baia Mare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 2 din Hotărârea Guvernului 
nr. 5/2000 privind transmiterea, cu plată, a unui imobil — 
construcții și terenul aferent —, situat în municipiul Baia 
Mare, de la Societatea Comercială „IRIS-TA” — S.A. Baia 
Mare în proprietatea publică a statului și în administrarea 
Ministerului Educației Naționale, pentru Universitatea de 
Nord din Baia Mare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 12 din 14 ianuarie 2000, se modi
fică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Valoarea de achiziție a imobilului prevăzut la 
art. 1 este de 12,073 miliarde lei și se suportă de către 
Universitatea de Nord din Baia Mare, în limita sumelor alo
cate de la bugetul de stat, din sursele proprii ale 
Universității de Nord din Baia Mare și din alte surse legal 
constituite.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 28 august 2001.
Nr. 836.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545/3.IX.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.676 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

